

**अनुदान संख्या 3 - पशुपालन, डेरी कार्य और मत्स्य पालन विभाग**  
**GRANT No. 3-DEPARTMENT OF ANIMAL HUSBANDRY, DAIRYING AND FISHERIES**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)				
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	1564,95,00		
पूरक	Supplementary	4,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year		1231,90,23	-333,08,77
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत-	Voted-		18,55,00	-11,02,38
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			8,53,00

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3451"	Major Head "3451"			
सचिवालय - आर्थिक सेवाएं	Secretariat - Economic Services			
मू.	O.	1600.00		
पु.	R.	345.00		
मुख्य शीर्ष "2403"	Major Head "2403"			
पशु पालन	Animal Husbandry			
मू.	O.	47695.00		
पू.	S.	1.00		
पु.	R.	-10016.83		
			1945.00	1811.21
				-133.79
			37679.17	36920.25
				-758.92

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2404" डेरी विकास	Major Head "2404" Dairy Development			
मू.	O.	45761.00		
पू.	S.	1.00	35698.32	35176.59
पु.	R.	-10063.68		-521.73
मुख्य शीर्ष "2405" मछली पालन	Major Head "2405" Fisheries			
मू.	O.	22093.00		
पू.	S.	1.00	18284.34	18101.36
पु.	R.	-3809.66		-182.98
मुख्य शीर्ष "2552" उत्तर पूर्वी क्षेत्र	Major Head "2552" North Eastern Areas			
मू.	O.	10250.00		
पू.	S.	1.00	1.00	..
पु.	R.	-10250.00		-1.00
मुख्य शीर्ष "3601" राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head "3601" Grants-in-aid to State Governments			
मू.	O.	28593.00		
पु.	R.	1996.68	30589.68	30586.33
				-3.35
मुख्य शीर्ष "3602" संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head "3602" Grants-in-aid to Union Territory Governments			
मू.	O.	503.00		
पु.	R.	91.49	594.49	594.49
				..

(I) 20027.00 लाख रु. का प्रावधान (मार्च, 2010 में प्राप्त किए गए 0.25 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) बावन शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से 18879.75 लाख रु. निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(का) मुख्य शीर्ष "2403" -

(क) "पशु चिकित्सा सेवाएं और पशु स्वास्थ्य - राष्ट्रीय पशु रोग सूचना प्रणाली" - 4704.00 लाख रु.;

(ख) "सूअर बाड़ा विकास - सूअर बाड़ा विकास के लिए सहायता" - 200.00 लाख रु.;

(ग) "मांस प्रसंस्करण" -

(i) "ग्रामीण पशुवध गृहों की स्थापना/आधुनिकीकरण" - 450.00 लाख रु.;

(ii) "कटरों की रक्षा और पालन-पोषण" - 350.00 लाख रु.; और

(खा) मुख्य शीर्ष "3601" - "केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान - पशु पालन - पशु चिकित्सा सेवाएं और पशु स्वास्थ्य - राष्ट्रीय पेस्ट डेस पेटिस रूमिनैंट नियंत्रण कार्यक्रम" - 3590.00 लाख रु.।

उपर्युक्त पांच शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान स्कीमों को अनुमोदन प्रदान न किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(गा) मुख्य शीर्ष "2552" -

(क) "पशु पालन - गाय और भैंस विकास" -

(i) "गाय और भैंस प्रजनन संबंधी राष्ट्रीय परियोजना" - 1150.00 लाख रु.;

(ii) "पशुओं की गणना" - 250.00 लाख रु.;

(I) Provision of Rs.20027.00 lakhs (including token supplementary grant of Rs.0.25 lakh obtained in March, 2010) remained wholly unutilised under fifty two heads; of these Rs.18879.75 lakhs accounted for under the following major heads:-

(A) Major Head "2403" -

(a) "Veterinary Services and Animal Health - National Animal Disease Reporting System (NADRS)" - Rs 4704.00 lakhs;

(b) "Piggery Development - Assistance for Piggery Development" - Rs.200.00 lakhs;

(c) "Meat Processing" -

(i) "Establishment / Modernisation of rural slaughter houses" - Rs.450.00 lakhs;

(ii) "Salvaging and Rearing of Male Buffalo Calves" - Rs.350.00 lakhs; and

(B) Major Head "3601" - "Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes - Animal Husbandry - Veterinary Services and Animal Health - National Control Programme of Peste des Petits Ruminant (PPR)" - Rs.3590.00 lakhs.

Provisions under the above five heads remained unutilised due to non-approval of the Schemes.

(C) Major Head "2552" -

(a) "Animal Husbandry - Cattle and Buffalo Development" -

(i) "National Project on Cattle and Buffalo Breeding" - Rs.1150.00 lakhs;

(ii) "Livestock Census" - Rs.250.00 lakhs;

(iii) "पशुओं का बीमा" - 250.00 लाख रु.;

(iii) "Livestock Insurance" – Rs.250.00 lakhs;

(ख) "पशु पालन - पशु चिकित्सा सेवाएं और पशु स्वास्थ्य" -

(b) "Animal Husbandry - Veterinary Services and Animal Health" –

(i) "पशु रोग नियंत्रण" - 1570.00 लाख रु.; और

(i) "Animal Disease Control" – Rs.1570.00 lakhs; and

(ii) "एवियान इन्फ्लुएंजा संबंधी तैयारी नियंत्रण और रोकथाम" - 629.00 लाख रु.।

(ii) "Preparedness Control and Containment of Avian Influenza" – Rs.629.00 lakhs.

उपर्युक्त पांच शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों/निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

Provisions under the above five heads remained unutilised due to re-appropriation of part funds/funds to functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(iii) "राष्ट्रीय पेस्ट डेस पेटिस रूमिनेंट नियंत्रण कार्यक्रम" - 200.00 लाख रु.; और

(iii) "National Control Programme of Peste des Petits Ruminant (PPR)" – Rs.200.00 lakhs; and

(iv) "राष्ट्रीय पशु रोग सूचना प्रणाली" - 550.00 लाख रु.।

(iv) "National Animal Disease Reporting System (NADRS)" – Rs.550.00 lakhs.

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम से प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण अप्रयुक्त रहा।

Provisions under the above two heads remained unutilised due to non-receipt of proposals from North Eastern Region and Sikkim.

(ग) "पशु पालन - चारा और चरागाह विकास - चारा और चरागाह विकास" - 400.00 लाख रु.;

(c) "Animal Husbandry - Feed and Fodder Development - Fodder Development Scheme" – Rs.400.00 lakhs;

(घ) "पशु पालन - सूअर बाड़ा विकास - जुगाली करने वाले छोटे पशुओं का एकीकृत विकास" - 250.00 लाख रु.;

(d) "Animal Husbandry-Piggery Development - Integrated Development of Small Ruminants" - Rs.250.00 lakhs;

(ङ) "पशु पालन - कुक्कुट विकास" -

(e) "Animal Husbandry – Poultry Development" –

(i) "राज्य कुक्कुट/बतख फार्म" - 400.00 लाख रु.;

(i) "Assistance to State Poultry/Duck Farms" – Rs.400.00 lakhs;

- |  |  |
|--|--|
| (ii) "ग्रामीण पिछला अहाता कुक्कुट विकास" - 400.00 लाख रु.;   | (ii) "Rural Backyard Poultry Development" – Rs.400.00 lakhs;   |
| (iii) "कुक्कुट सम्पदा की स्थापना" - 150.25 लाख रु. (मार्च, 2010 में प्राप्त किए गए 0.25 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित); | (iii) "Establishment of Poultry Estates" – Rs.150.25 lakhs (including token supplementary grant of Rs.0.25 lakh obtained in March, 2010);    |
| (च) "डेरी विकास - डेरी विकास परियोजनाएं" -   | (f) "Dairy Development - Dairy Development Projects" –   |
| (i) "गहन डेरी विकास कार्यक्रम" - 450.25 लाख रु.; (मार्च, 2010 में प्राप्त किए गए 0.25 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित);   | (i) "Intensive Dairy Development Programme" – Rs.450.25 lakhs (including token supplementary grant of Rs.0.25 lakh obtained in March, 2010); |
| (ii) "गुणवत्तायुक्त और स्वच्छ दूध के लिए अवसंरचना का सुदृढीकरण" - 206.00 लाख रु.;  | (ii) "Strengthening Infrastructure for Quality and Clean Milk Production" – Rs.206.00 lakhs;   |
| (iii) "सहकारिताओं को सहायता" - 100.25 लाख रु.; (मार्च, 2010 में प्राप्त किए गए 0.25 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित);     | (iii) "Assistance to Cooperatives" – Rs.100.25 lakhs (including token supplementary grant of Rs.0.25 lakh obtained in March, 2010);          |
| (iv) "डेरी उद्यम पूंजीगत निधि" - 500.00 लाख रु.;   | (iv) "Dairy Venture Capital Fund" – Rs.500.00 lakhs;   |
| (छ) "मछली पालन - अंतःस्थलीय मछली पालन - अंतःस्थलीय एक्वाकल्चर और मछली पालन का विकास" - 300.00 लाख रु.;                         | (g) "Fisheries - Inland Fisheries - Development of Inland Aquaculture and Fisheries" – Rs.300.00 lakhs;                                      |
| (ज) "मछली पालन - समुद्री मछली पालन - मछुआरों का राष्ट्रीय कल्याण और मछली पालन प्रशिक्षण एवं विस्तार" - 330.00 लाख रु.; और      | (h) "Fisheries - Marine Fisheries - National Welfare of Fishermen and Fisheries Training and Extension" – Rs.330.00 lakhs; and               |
| (झ) "मछली पालन - अन्य व्यय - राष्ट्रीय मछली पालन विकास बोर्ड" - 1500.00 लाख रु.।   | (i) "Fisheries - Other Expenditure - National Fisheries Development Board" – Rs.1500.00 lakhs.   |

उपर्युक्त बारह शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों/निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

Provisions under the above twelve heads remained unutilised due to re-appropriation of part funds/funds to functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(II) मुख्य शीर्ष “2403” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “पशु चिकित्सा सेवाएं और पशु स्वास्थ्य” -

(क) “पशु संगरोध प्रमाणीकरण सेवाएं” - 577.80 लाख रु. की बचत (995.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अतिरिक्त जलीय संगरोध न बनाए जाने के कारण हुई।

(ख) “पाद एवं मुख रोग नियंत्रण कार्यक्रम” - 427.29 लाख रु. की बचत (2950.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) महाराष्ट्र और गुजरात में टीकाकरण का दसवां दौर शुरू किए जाने में विलम्ब होने के कारण हुई।

(ग) “एवियान इन्फ्लुएंजा के नियंत्रण और रोकथाम की तैयारी” - 4255.20 लाख रु. की बचत (5482.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) बीएसएल-III और बीएसएल-IV प्रयोगशालाओं के निर्माण में प्रशासनिक विलम्ब होने के कारण हुई।

(खा) “गाय और भैंस विकास” -

(क) “केंद्रीय पशु प्रजनन फार्म” - 276.40 लाख रु. की बचत (2852.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पशुओं के आयात के मूर्तरूप न लिए जाने और किराया के उपाय किए जाने के कारण हुई।

(ख) “पशुओं का बीमा” - 317.53 लाख रु. की बचत (2750.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यान्वयन अभिकरणों के पास पिछले वर्षों का अव्ययित शेष उपलब्ध होने के कारण हुई।

(गा) “कुक्कुट विकास - कुक्कुट संपदा की स्थापना” - 142.78 लाख रु. की बचत (350.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नए संघटक के अंतर्गत प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण हुई।

(II) Under Major Head “2403” – savings occurred under the following heads:-

(A) “Veterinary Services and Animal Health” –

(a) “Animal Quarantine Certification Services” – saving of Rs.577.80 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.995.00 lakhs) was due to non-creation of additional aquatic quarantine.

(b) “Foot and Mouth Diseases Control Programme” – saving of Rs.427.29 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2950.00 lakhs) was due to delay in undertaking of tenth round of vaccination in Maharashtra and Gujarat.

(c) “Preparedness Control and Containment of Avian Influenza” – saving of Rs.4255.20 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.5482.00 lakhs) was due to administrative delay in construction of BSL-III and BSL-IV laboratories.

(B) “Cattle and Buffalo Development” –

(a) “Central Cattle Breeding Farms” – saving of Rs.276.40 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2852.00 lakhs) was due to non-materialisation of import of cattle and economy measures.

(b) “Livestock Insurance” – saving of Rs.317.53 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2750.00 lakhs) was due to availability of unspent balances of the previous years with the implementing agencies.

(C) “Poultry Development – Establishment of Poultry Estates” – saving of Rs.142.78 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.350.00 lakhs) was due to non receipt of proposals under new component.

(घा) “भेड़ और ऊन विकास - भेड़ प्रजनन और विकास” - 1535.59 लाख रु. की बचत (2670.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जुगाली करने वाले छोटे पशुओं की स्कीम के विशेष पैकेज के संघटक में और एकीकृत विकास के अंतर्गत प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण हुई।

(ड) “चरागाह और चारा विकास” -

(क) “चारा उत्पादन और निदर्शन के लिए क्षेत्रीय केंद्र” - 111.13 लाख रु. की बचत (1030.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा कम निधियों की आवश्यकता होने और किफायत के उपाय किए जाने के कारण हुई।

(ख) “चारा विकास स्कीम” - 616.84 लाख रु. की बचत (1300.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यान्वयन अभिकरणों से व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण हुई।

(चा) “प्रशासनिक अन्वेषण और सांख्यिकी - पशुओं की गणना” - 450.49 लाख रु. की बचत (462.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्कीम के कार्यान्वयन में विलम्ब होने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2404” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “डेरी विकास परियोजनाएं - डेरी उद्यम पूंजीगत निधि” - 1300.00 लाख रु. की बचत (3300.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक से व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण हुई।

(खा) “दिल्ली दुग्ध योजना” -

(क) “प्रशासन - 269.22 लाख रु. की बचत (1294.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(D) “Sheep and Wool Development – Sheep Breeding and Development” – saving of Rs.1535.59 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2670.00 lakhs) was due to non receipt of proposals in component of Special Package under integrated development of small ruminants schemes.

(E) “Feed and Fodder Development” –

(a) “Regional Stations for Forage Production and Demonstration” – saving of Rs.111.13 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1030.00 lakhs) was due to requirement of less funds by Central Public Works Department and economy measures.

(b) “Fodder Development scheme” – saving of Rs.616.84 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1300.00 lakhs) was due to non-receipt of viable proposals from implementing agencies.

(F) “Administrative Investigation and Statistics – Livestock Census” – saving of Rs.450.49 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.462.00 lakhs) was due to delay in implementation of the scheme.

(III) Under Major Head “2404” – savings occurred under the following heads:-

(A) “Dairy Development Projects – Dairy Venture Capital Fund” – saving of Rs.1300.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3300.00 lakhs) was due to non-receipt of viable proposals from National Bank for Agricultural and Rural Development.

(B) “Delhi Milk Scheme” –

(a) “Administration” – saving of Rs.269.22 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1294.00 lakhs);

- (ख) “अधिप्राप्ति” - 9267.59 लाख रु. की बचत (32022.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;
- (ग) “प्रसंस्करण” - 619.43 लाख रु. की बचत (3977.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और
- (घ) “वितरण” - 171.05 लाख रु. की बचत (1126.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत बचतें दिल्ली दुग्ध योजना का राजस्व कम प्राप्त होने और उसके परिणामस्वरूप व्यय पर प्रतिबंध लगाए जाने और किफायत के उपाय किए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “2405” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “समुद्री मछली पालन - तटवर्ती मछली पालन” - 1703.36 लाख रु. की बचत (3597.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हकदार मछुआरों से दावा प्राप्त न होने के कारण हुई।

(खा) “विस्तार और प्रशिक्षण - केंद्रीय मछली पालन समुद्री एवं इंजीनियरी प्रशिक्षण संस्थान” - 159.67 लाख रु. की बचत (1366.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पोतों की खरीद न किए जाने के कारण हुई।

(गा) “अन्य व्यय - राष्ट्रीय मछली पालन विकास बोर्ड” - 2000.00 लाख रु. की बचत (12000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संशोधित अनुमान चरण प्रावधान में कमी किए जाने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “3601” - “केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “पशु पालन - सूअर बाड़ा विकास - जुगाली करने वाले छोटे पशुओं का एकीकृत विकास” - 205.13 लाख रु. की बचत (350.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(b) “Procurement” – saving of Rs.9267.59 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.32022.00 lakhs);

(c) “Processing” – saving of Rs.619.43 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3977.00 lakhs); and

(d) “Distribution” – saving of Rs.171.05 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1126.00 lakhs).

Savings under the above four heads were due to less revenue receipt of Delhi Milk Scheme and consequent restriction of expenditure and economy measures.

(IV) Under Major Head “2405” – savings occurred under the following heads:-

(A) “Marine Fisheries – Off-shore Fisheries” – saving of Rs.1703.36 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3597.00 lakhs) was due to non-receipt of claims from entitled fishermen.

(B) “Extension and Training – Central Institute of Fisheries Nautical and Engineering Training” – saving of Rs.159.67 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1366.00 lakhs) was due to non-purchase of vessels.

(C) “Other Expenditure – National Fisheries Development Board” – saving of Rs.2000.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.12000.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage.

(V) Under Major Head “3601” – “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes” – savings occurred under the following heads:-

(A) “Animal Husbandry – Piggery Development – Integrated Development of Small Ruminants” – saving of Rs.205.13 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.350.00 lakhs).

(खा) “पशु पालन - कुक्कुट विकास - ग्रामीण पिछला अहाता - कुक्कुट विकास” - 158.90 लाख रु. की बचत (700.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(गा) “डेरी विकास - डेरी विकास परियोजनाएं - सघन डेरी विकास कार्यक्रम” - 475.41 लाख रु. की बचत (500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत बचतें राज्य सरकारों से व्यवहार्य प्रस्ताव कम प्राप्त होने के कारण हुईं।

(VI) छह शीर्षों के अंतर्गत 384.71 लाख रु. की बचतें हुईं जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक परंतु 100.00 लाख रु. से कम और स्वीकृत प्रावधान का 12 प्रतिशत से 42 प्रतिशत तक थीं।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (3543.22 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत मार्च, 2010 में 3.00 लाख रु. का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(का) मुख्य शीर्ष “2403” -

(क) “गाय और भैंस विकास - गाय और भैंस के विकास के लिए राष्ट्रीय परियोजना” - 1650.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 1634.56 लाख रु. था।

(ख) “कुक्कुट विकास - कुक्कुट उद्यम पूंजीगत निधि” - 700.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 699.60 लाख रु. था।

(खा) मुख्य शीर्ष “2404” - “डेरी विकास परियोजनाएं” -

(क) “सहकारिताओं को सहायता” - 320.00 लाख रु.।

(B) “Animal Husbandry – Poultry Development – Rural Backyard - Poultry Development” – saving of Rs.158.90 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.700.00 lakhs); and

(C) “Dairy Development - Dairy Development Projects – Intensive Dairy Development Programme” – saving of Rs.475.41 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.500.00 lakhs).

Savings under the above three heads were due to receipt of less/viable proposals from the State Governments.

(VI) Under six heads savings of Rs.384.71 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs but not exceeding Rs.100.00 lakhs and constituting 12 percent to 42 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (Rs.3543.32 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to the Parliament while obtaining token supplementary grant of Rs.3.00 lakhs in March, 2010 under the following major heads:-

(A) Major Head “2403” –

(a) “Cattle and Buffalo Development – National Project for Cattle and Buffalo Breeding” – Rs.1650.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.1634.56 lakhs.

(b) “Poultry Development – Poultry Venture Capital Fund” – Rs.700.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.699.60 lakhs.

(B) Major Head “2404” – “Dairy Development Projects” –

(a) “Assistance to Co-operatives” – Rs.320.00 lakhs.

- (ख) “सघन डेरी विकास कार्यक्रम” - 873.32 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 872.32 लाख रु. था।
- (II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-
- (का) मुख्य शीर्ष “3451” - “सचिवालय - पशु पालन, डेरी कार्य और मछली पालन” - 211.21 लाख रु. का अधिक व्यय (1600.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) छठे केंद्रीय वेतन आयोग की रिपोर्ट लागू किए जाने के कारण हुआ।
- (ख) मुख्य शीर्ष “2403” -
- (क) “कुक्कुट विकास - ब्याज संबंधी आर्थिक सहायता द्वारा कुक्कुट विकास के लिए सहायता” - 167.00 लाख रु. का अधिक व्यय (1.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कुक्कुट उद्योगों को ब्याज संबंधी आर्थिक सहायता के लिए भारतीय रिजर्व बैंक से अतिरिक्त मांग किए जाने के कारण हुआ।
- (ख) “चारा और चरागाह विकास - चारा फसलों संबंधी मिनीकिट परीक्षण कार्यक्रम” - 739.33 लाख रु. का अधिक व्यय (910.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) देश में सूखे की वजह से चारा फसलों संबंधी अतिरिक्त मिनीकिटों की पूर्ति किए जाने के कारण हुआ।
- (ग) “अंतर्राष्ट्रीय सहयोग - अन्य संगठन” - 499.09 लाख रु. का अधिक व्यय (115.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) एवियान इन्फ्लूएंजा संबंधी वैश्विक न्यास के लिए धनराशि भेंट किए जाने के प्रयोजनार्थ विश्व बैंक को विभाग के भाग की अदायगी।
- (गा) मुख्य शीर्ष “3601” -
- (क) “केंद्रीय योजना स्कीमों के लिए अनुदान”
- (b) “Intensive Dairy Development Programme” – Rs.873.32 lakhs. Actual excess, however, was Rs.872.32 lakhs.
- (II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-
- (A) Major Head “3451” – “Secretariat – Department of Animal Husbandry, Dairying and Fisheries” – excess of Rs.211.21 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1600.00 lakhs) was due to implementation of 6th Central Pay Commission Report.
- (B) Major Head “2403” -
- (a) “Poultry Development – Assistance for Poultry Development by way of Interest Subvention” – excess of Rs.167.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1.00 lakh) was due to additional demand from Reserve Bank of India for interest subvention to poultry industries.
- (b) “Feed and Fodder Development – Minikit Testing Programme on Fodder Crops” – excess of Rs.739.33 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.910.00 lakhs) was due to supply of additional minikits on fodder crops owing to drought in country.
- (c) “International Co-operation – Other Organisations” – excess of Rs.499.09 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.115.00 lakhs) was due to payment of Department’s share to World Bank to pledge funds for global trust for avian influenza.
- (C) Major Head “3601” -
- (a) “Grants for Central Plan Schemes” –

- (i) “पशु पालन - गाय और भैंस विकास - पशुओं की गणना” - 497.72 लाख रु. का अधिक व्यय (1579.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पशुओं की गणना करने के लिए राज्यों से अधिक मांग प्राप्त होने के कारण हुआ।
- (ii) “मछली पालन - ज्वार नदमुखीय/खारा पानी मछली पालन - मछली पालन क्षेत्र की आंकड़ा आधार और भूवैज्ञानिक सूचना प्रणाली का सुदृढीकरण” - 481.82 लाख रु. का अधिक व्यय (245.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्कीम के नए संघटक में अधिक प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुआ।
- (ख) “केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान” -
- (i) “पशु पालन - पशु चिकित्सा सेवाएं और पशु स्वास्थ्य - पशु रोग नियंत्रण” - 3708.70 लाख रु. का अधिक व्यय (6885.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य सरकारों से अधिक मांग प्राप्त होने और एवियान इन्फ्लूएंजा फैलने के कारण हुआ।
- (ii) “पशु पालन - चारा और चरागाह विकास - चरागाह विकास स्कीम” - 430.30 लाख रु. का अधिक व्यय (650.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उत्तर प्रदेश की सरकार से अतिरिक्त निधियों की मांग प्राप्त होने तथा पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने कारण हुआ।
- (iii) “मछली पालन - अंतःस्थलीय मछली पालन - अंतःस्थलीय एक्वाकल्चर और मछली पालन का विकास” - 324.56 लाख रु. का अधिक व्यय (1918.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य सरकारों से अधिक प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुआ।
- (i) “Animal Husbandry – Cattle and Buffalo Development – Livestock Census” – excess of Rs.497.72 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1579.00 lakhs) was due to more demand from State Governments for conduct of Livestock Census.
- (ii) “Fisheries - Estuarine/brackish Water Fisheries – Strengthening of Database and Geographical Information System of the Fisheries Sector” –excess of Rs.481.82 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.245.00 lakhs) was due to receipt of more proposals in new component of the scheme.
- (b) “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes” –
- (i) “Animal Husbandry – Veterinary Services and Animal Health - Animal Disease Control” – excess of Rs.3708.70 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.6885.00 lakhs) was due to more demand from State Governments and outbreak of avian influenza.
- (ii) “Animal Husbandry – Feed and Fodder Development –Fodder Development Scheme” – excess of Rs.430.30 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.650.00 lakhs) was due to additional demand of funds by Government of Uttar Pradesh and re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.
- (iii) “Fisheries – Inland Fisheries – Development of Inland Aquaculture and Fisheries” – excess of Rs.324.56 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1918.00 lakhs) was due to receipt of more proposals from State Governments.

(iv) “डेरी विकास - डेरी विकास परियोजनाएं - गुणतायुक्त और स्वच्छ दूध के लिए अवसंरचना का सुदृढीकरण” - 372.41 लाख रु. का अधिक व्यय (1804.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और

(v) “मछली पालन - समुद्री मछली पालन” -

(1) “समुद्री मछली पालन अवसंरचना का विकास और पैदावार के बाद के कार्य” - 146.15 लाख रु. का अधिक व्यय (5200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय राज्य सरकारों से अधिक मांग प्राप्त होने के कारण हुआ।

(2) “मछुआरों का राष्ट्रीय कल्याण और मछली पालन प्रशिक्षण एवं विस्तार” - 318.00 लाख रु. का अधिक व्यय (2355.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मछुआरों के मकानों का निर्माण करने के लिए राज्य सरकारों से अधिक मांग प्राप्त होने तथा पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

(घा) मुख्य शीर्ष “3602” - “केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान - मछली पालन - समुद्री मछली पालन - मछुआरों का राष्ट्रीय कल्याण और मछली पालन प्रशिक्षण एवं विस्तार” - 250.00 लाख रु. का अधिक व्यय (90.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पुदुच्चेरी की सरकार से अधिक मांग प्राप्त होने के कारण हुआ।

(III) पांच शीर्षों के अंतर्गत 423.02 लाख रु. का अधिक व्यय हुआ जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक परन्तु 100.00 लाख रु. से कम और स्वीकृत प्रावधान का 17 प्रतिशत और 53 प्रतिशत तक था। इनमें वह एक शीर्ष शामिल है जहां समस्त व्यय निधियों के पुनर्विनियोग द्वारा पूरा किया गया था।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(iv) “Dairy Development – Dairy Development Projects - Strengthening Infrastructure for Quality and clean Milk production” – excess of Rs.372.41 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1804.00 lakhs); and

(v) “Fisheries – Marine Fisheries” –

(1) “Development of Marine Fisheries, Infrastructure and Post Harvest Operations” – excess of Rs.146.15 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.5200.00 lakhs).

Excess under the above two heads was due to more demand from State Governments.

(2) “National Welfare of Fisherman and Fisheries Training and Extension” – excess of Rs.318.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2355.00 lakhs) was due to more demand from State Governments for construction of fishermen houses and re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(D) Major Head “3602” – “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes – Fisheries – Marine Fisheries – National Welfare of Fishermen and Fisheries Training and Extension” – excess of Rs.250.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.90.00 lakhs) was due to more demand from Government of Puducherry.

(III) Under five heads excess of Rs.423.02 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs but not exceeding Rs.100.00 lakhs and constituting 17 percent to 53 percent of the sanctioned provision. These included one head where the entire expenditure was met by re-appropriation of funds.

3. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "4403"	Major Head "4403"			
पशु पालन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Animal Husbandry			
मू.	O.	1005.00	332.00	231.57
पु.	R.	-673.00		
मुख्य शीर्ष "4405"	Major Head "4405"			
मछली पालन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Fisheries			
मू.	O.	750.00	570.00	421.14
पु.	R.	-180.00		

(I) मुख्य शीर्ष "4403" - "पशु चिकित्सा सेवाएं और पशु स्वास्थ्य - पशु संगरोध और प्रमाणीकरण सेवाएं" के अंतर्गत 773.43 लाख रु. की बचत (1005.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पशु वाहन खरीदे जाने संबंधी प्रस्ताव में संशोधन होने और नई प्रचालनात्मक इकाइयां स्थापित किए जाने के कारण हुई।

(I) Under Major Head "4403" - "Veterinary Services and Animal Health - Animal Quarantine and Certification Services" - saving of Rs.773.43 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1005.00 lakhs) was due to revision in proposal for purchase of animal carrier and setting up of new operational units.

(II) मुख्य शीर्ष "4405" - "विस्तार और प्रशिक्षण के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(II) Under Major Head "4405" - "Extension and Training" - savings occurred under the following heads:-

(का) "केंद्रीय मछली पालन समुद्री एवं इंजीनियरी प्रशिक्षण संस्थान" - 107.25 लाख रु. की बचत (200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) औजारों की खरीद न किए जाने के कारण हुई।

(A) "Central Institute of Fisheries Nautical and Engineering Training" - saving of Rs.107.25 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.200.00 lakhs) was due to non purchase of tools.

(खा) "भारतीय मछली पालन सर्वेक्षण" - 201.60 लाख रु. की बचत (500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा कार्यालय भवन के निर्माण कार्य की धीमी प्रगति होने के कारण हुई।

(B) "Fishery Survey of India" - saving of Rs.201.60 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.500.00 lakhs) was due to slow progress of work of construction of office building by Central Public Works Department.